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FERFAGCSIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TCE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET, #30
DUKE NXITUR E FUCIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHOIPTARET JASHTE KUFIJVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

“Jam Shqiptar” projekti gé u mundéson fémijéve

Aplikacioni informues
shgiptaré né Diasporé té njohin Shqipériné

“Diaspora Shqiptare”
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vendit t& tyre, por edhe krijimin e lidhjeve mes njéri-tietrit nén

eméruesin e pérbashkét “Jam shaiptar”.

App store kétu:  Play store kétu:

FSHZHD dhe IASH nenshkruajne marréveshje bashkepunimi “Raporto” problemin né ¢do

kohé ne Ambasadalme

— Ambaszada ime

Ambasada ime

Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dne Instituti “Alb-Shkenca’
neénshkruan njg¢ marréveshje pér bashképunim né fushén e kérkim-
zhvillimit dhe té bashkéveprimit me Diasporén shkencore shgiptare. Kjo

marréveshje ka njé kohezgjatje prej tri vitesh dhe pérfshin bashképunimin

né fushén e kérkimit shkencor, organizimin e konferencave shkencore,

------

botimeve dhe studimeve né funksion té interesit dhe péerfitimit té

pérbashket. Aktivitetet bashképunuese né kuadér té kryerjes sé keérkimit Cdo qytetar shaiptar, brenda dhe jashté vendit, tanimé ka
& o n i 7 4 e e mundési té adresojé shgetésimin e tij drejipérdrejt né té
shkencor pérfshijné bashképunimin pér zhvillimin dhe promovimin e

gjitha nivelet drejtuese té Ministrisé pér Evropén dhe

FPunét e Jashtme, kjo falé rubrikés mé té re "Raporo”,

aktiviteteve me interes té pérbashkét népérmjet rrjeteve ndérkombétare.

cila sapo éshte shtuar né platformen Ambasadalme.

Publikohet revista elektronike e A
Késhillit Koordinues té Diasporés o

Publikohet revista elektronike e Késhillit Koordinues té Diasporés, njé pérmbledhje
e ploté e kuadrit ligjor pér krijimin e késaj strukture, e para né historiné e shtetit
shqiptar.Né kété publikim gjendet kuadri ligjor i ploté mbi té cilin éshté ndértuar
dhe funksionon ky késhill. Gjithashtu edhe njé pérshkrim mbi karrierén dhe
aktivitetin e secilit prej anétaréve té Keéshillit Kombétar té Diasporés. Misioni i
Késhillit Koordinues té Diasporés éshté mbrojtja dhe forcimi i marrédhé&nieve me
Diasporén shgiptare. Késhilli Koordinues i Diasporés éshté organi pérfagésues i
marrédhénieve té Diasporés shgiptare me institucionet e shtetit t& Shqipérisé.
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Drejtoresha e QBD-se takim ne
Konsullatén e Kosovés né Zvicer Perfagesuesit e AKD takim me rektoret e

Dreliorestia, & Gondis o6 ‘Bobmews iér Universitetit Kombetar te Radioteknikes ne Kharkov

Diasporén, znj. Mimoza Hysa, zhvilloi njé takim né
Konsullatén e Kosovés né Zyrih té Zvicrés me
Udhé&hegésin e Misionit/ Ministrin Késhilltar z. Sami
Kastrati dhe me Konsullen/Késhilltare znj. Shukrije
Ramadani, ku u diskutua rreth politikés sé
perbashkét pér zgjerimin e shkollave shgipe né
kantonin e Zyrihut dhe mé gjeré, si dhe pér nje
pérpjekje t& pérbashk&t pér ruajtien e gjuhés
shgipe né brezin e ri t& Diasporés shqiptare.

Vizita né Ukraing. Perfaggsuesit e Agjencisé Kombétare
té Diasporés dhe Konsulli i nderit t& Shqipérisé né
Ukraing, z. Shahin Omanov zhvilluan njg takim me dy
rektorét e Universitetit Kombétar t&é Radioteknikeés ng
Kharkov. Me ta u diskutua mundésia e krijimit t& nje
¥ j projekti bashk&punimi pér pérfshifen e Diasporés

i shgiptare. Qéllimi | té cilit do té jete mbéshtetja e té

rinjve t& komuniteteve shqiptare kudo ng boté pér t&

avancuar njohurité e tyre né fushén shkencore.

Albanologu i Universitetit te Shen Petérburgut,
Aleksander Novik vizite ne QBD Nis shpérndarja e teksteve shkollore falas né Itali dhe SHBA

Drejtoresha & Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, znj

Tekstel shkoliore pér mésimdhénien §
ne Diasporé, 18 cilal u dérguan nga

Mimoza Hysa, zhvilloi njg takim me studivesin dhe _ Il ;’-i'-_ =
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albanclogun e Universitetit t& Shén Petérburgut, Aleksandeér 1.
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¥ Novik, me te cilin u bisedua rreth mundésise sé pérkthimit dhe N b kané filiar 16 shodmdahen né 1
botimit né gjuhén shqipe té veprés "Ekspedita n& lumin Azov - - ,:vT _ N " . v githa shikallt shqipe SHBA, nen ST
Gjuha dhe kultura e shqiptaréve t& Ukraings” vallimi I, 1, me - } : S jdesin e veqante 1& ambasaos
; - . . gl Sh0iptare  atie  Edhe né  fial
autor kryesor Aleksander Movik, dhe bashkautore J. V. -

amhasada shiptare ka flluar punén
per shpsmdanen e leksleve ngé |
shiollal dhe qendral kultwrore ky
 mbahen mésime 1 guhés shipe.

Bucatskaja, D. E. Ermolin, A. S.Dugushin, M, S. Morozov (grup
autorgsh). Ky studim i ploté mbi historing, gjuh&n dhe traditat e

shgiptaréve t& Ukraings éshté vlerésuar me ¢mimin kombétar

vietor 2017 nga Akademia e Shkencave té Shgipérise.
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